
 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 

L’Estensore  
Il Responsabile dell’Ufficio 

Sismica di L’Aquila 

F.to Ferdinando RAGONE  F.to Ing. Riccardo RAIMONDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Si attesta che in data _________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web regionale, del 

presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

  
 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N.    DPC018/198                                                              DEL  03.11.2017 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

 

UFFICIO: SISMICA  L’AQUILA 

 

OGGETTO: Costituzione di un elenco di professionisti per l’affidamento, una tantum, del servizio di 

istruttoria pratiche presentate per la ricostruzione all’Ufficio Sismica del Genio Civile di 

L’Aquila. Approvazione graduatoria candidati, affidamento provvisorio incarico 

professionale, approvazione schema lettera di incarico, prenotazione impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

 il D.Lgs n° 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), relativo all’affidamento di lavori, servizi e forniture al di 

sotto della soglia di €.40.000,00; 

 il Titolo III della L.R. n° 28 del 11 Agosto 2011, recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e 

modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla L.R. n° 8 

del 4 marzo 2016 e ss.mm.ii; 

 il Regolamento n° 3/2016 attuativo della L.R. n° 28/2011; 

 il Verbale della riunione del 5 ottobre u.s. tra il Direttore del Dipartimento OO.PP. ed i Dirigenti ed i 

Responsabili degli uffici sismica dei Geni Civili regionali; 

VISTA la determinazione dirigenziale DPC018/190 del 16.10.2017 di approvazione di un avviso pubblico per la 

costituzione di un elenco di professionisti per l’affidamento, una tantum, del servizio di istruttoria pratiche presentate 

per la ricostruzione all’Ufficio Sismica del Genio Civile di L’Aquila. 

PRESO ATTO delle istanze pervenute via PEC, entro la data di scadenza, dei candidati che hanno risposto 

all’avviso su richiamato. 

VISTO il verbale di sorteggio del 26.10.2017 delle pratiche da assegnare ad ogni professionista seguendo l’ordine 

progressivo della graduatoria, come previsto dall’Avviso; 

VISTO il verbale di sorteggio del 02.11.2017, prot. n° 0281214/17 del 03.11.2017, per la formazione della 

graduatoria di assegnazione effettuata, sui numeri di protocollo in entrata di tutte le istanze presentate, a mezzo di 

sorteggio casuale tramite foglio elettronico. 

PRESO ATTO che gli uffici hanno effettuato la verifica relativa al possesso dei requisiti di cui all’art.1 dell’Avviso, 

provvedendo conseguentemente alla esclusione dalla graduatoria delle domande prive di detti requisiti. 

RITENUTO, al fine dell’affidamento delle pratiche, di procedere attraverso l’assegnazione dei pacchetti, come 

individuati a mezzo sorteggio ed eventualmente e temporaneamente associati ad istanze riferite a candidati privi dei 

requisiti, al primo candidato idoneo privo di un pacchetto associato. 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura, avendo l’Ufficio Sismica proseguito con 

l’attività istruttoria, se nei pacchetti estratti risultasse la presenza di una pratica già istruita, la stessa verrà sostituita 

con un'altra, ancora da istruire, a partire dal numero di protocollo meno recente; 



 

VISTO lo schema della lettera di incarico allegato alla presente. 

DATO ATTO che l’affidamento definitivo è rinviato a successivo provvedimento e determinerà la stipula 

della lettera di incarico e l’assegnazione delle pratiche, previa verifica della insussistenza di cause di 

incompatibilità; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione delle prestazioni dei servizi in epigrafe l’importo necessario è 

quantificabile in € 30.800,00 IVA compresa. 

RITENUTO di dover reperire l’importo necessario al pagamento dei servizi di cui trattasi tra le somme 

versate ed accertate, nel periodo ottobre-dicembre 2017,  sul capitolo 34040 “Entrate derivanti dal contributo 

per le spese di istruttoria di cui all’art. 15 della L.R. 28/2011”, collegato al capitolo di spesa 151440;   

PRESO ATTO degli atti di accertamento delle entrate sul capitolo 34040 “Entrate derivanti dal contributo per 

le spese di istruttoria di cui all’art. 15 della L.R. 28/2011”, determina DPC018/194 del 19.10.2017 per un 

importo di € 115.389,00 e determina DPC018/197 del 02.11.2017 per un importo di € 100.643,00. 

RITENUTO di dover prenotare l’impegno della somma di € 30.800,00 IVA compresa, sul capitolo di spesa 

151440/8, piano dei conti 1.03.02.11,  “Spese per il funzionamento dei servizi regionali dei geni civili per 

l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Prestazioni professionali e specialistiche”. 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 11 del 27/01/2017; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;  

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, 

quanto segue:  

DI APPROVARE: 

- lo schema della lettera di incarico, allegato alla presente, per l’affidamento del servizio di istruttoria 

pratiche di cui trattasi; 

- il verbale di sorteggio del 26.10.2017 delle pratiche da assegnare ad ogni professionista seguendo 

l’ordine progressivo della graduatoria, come previsto dall’Avviso; 

- il verbale di sorteggio del 02.11.2017, prot. n° 0281214/17 del 03.11.2017, per la formazione della 

graduatoria di assegnazione effettuata, sui numeri di protocollo in entrata di tutte le istanze presentate, 

a mezzo di sorteggio casuale tramite foglio elettronico 

- la graduatoria dei professionisti idonei (elenco A); 

- l’elenco dei professionisti esclusi dalla graduatoria per mancanza dei requisiti di cui all’art.1 

dell’Avviso, con le relative motivazioni (elenco B); 

DI STABILIRE che, al fine dell’affidamento delle pratiche, di procedere attraverso l’assegnazione dei 

pacchetti, come individuati a mezzo sorteggio ed eventualmente e temporaneamente associati ad istanze 

riferite a candidati privi dei requisiti, al primo candidato idoneo privo di un pacchetto associato. 

DI DARE ATTO; 

- che si provvederà alla convocazione singolarmente con ogni professionista; 

- l’affidamento definitivo è rinviato a successivo provvedimento e determinerà la stipula della lettera di 

incarico e l’assegnazione delle pratiche, previa verifica della insussistenza di cause di incompatibilità; 

 

 

DI IMPUTARE sul capitolo di spesa 151440/8, piano dei conti 1.03.02.11,  “Spese per il funzionamento dei servizi 

regionali dei geni civili per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 28/2011 – Prestazioni professionali e 

specialistiche”, la somma di € 30.800,00, accertata sul capitolo di entrata 34040 di cui alle determinazioni 

DPC018/194 del 19.10.2017 e DPC018/197 del 02.11.2017; 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 30.800,00 IVA compresa sul capitolo 

151440/8.  

DI RINVIARE a successivo atto l’affidamento, l’impegno di spesa e la definizione delle successive fasi di 

liquidazione; 

DI DISPORRE: 

- la trasmissione del presente atto al Servizio Ragioneria ed al Servizio Bilancio per gli adempimenti 

consequenziali; 

- di pubblicare il presente atto, con gli allegati elenchi A e B, sulla pagina web Regionale e sulla pagina web 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici – Sezione Regionale; 

- la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in attuazione agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Dirigente del Servizio 

F.to Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FR/. 


